

Cena 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rekopisów
Redakcja nie zwraca.

Zawadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawianiu
i koncertach sąplatinie.

GAZETA POLSKA

Cena 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Przenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za
wiersz petytowy

Nadane po 1 kor. 1 mar.
(50 k.) za wiersz petytowy.

Załączniki podług osobnej
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bedzinie, Sosnowcu, Zagórzcu, Strzemieszycach, Czeladzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Głogowcu, Sławkowie, Okruszu, Mischowie, Kiełcach, Poleświarciu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 24 lipca. Biuletyn urzędowy austriacki.

131,250 Moskali do niewoli

przez obie armie od 14 lipca!

WIENIEN. Urzędowo donoszą. Dzięki zwycięskim atakom armii arcycy. Józefa Ferdynanda w dniach ostatnich nieprzyjaciel opróżnił wczoraj pozycje między Wisłą Bystrzycą na **frontcie przyszości 40 km. I cofnął się na 8 - 10 km. ku północy** na przygotowanym tam linie. Usiłowania nieprzyjaciela, ażeby zatrzymać się w przygotowanych przed tą linią pozycjach, nie powiodły się. Liczba jeńców, wziętych do niewoli przez armię arcycyści, wzrosła na 152 oficerów i 11.500 żołnierzy rosyjskich.

Na północ od Hrubieszowa walemy wojska niemieckie w pozycje nieprzyjacielską. Pod Sokalem Rosyjanie powtarzali bezskuteczne ataki na nasze pozycje po wschodnim brzegu Bugu.

Bezspołecznie na zachód przed Dęblinem próbował nieprzyjaciel kilka bezskutecznych ataków na wojska naszego korpusu siedmiogrodzkiego. Na innych częściach tego frontu położenie przy zmiennej sile walk niezmienione. Wojska sprzymierzone, walczące między Pilicą a Bugiem, wzięły od 14 lipca **około 50.000 żołnierzy rosyjskich do niewoli.**

POWODZENIA NA GRANICY WŁOSKIEJ.

Choć walka w Goyekiem wczoraj i dzisiaj w nocy nie została jeszcze ukonieczona, mimo to **zupelnie niepowodzenie drugiego ogólnego ataku włoskiego występuje coraz wyraźniej.** Na goryczy przyczółek mostowy zaczął się wczoraj wieczór nowy atak w kierunku wzgórz Podgórz, który przez nasz ogień działowy został w zarodku zduszony. Kontratak naszych wojsk tamtejszych odrzucił nieprzyjaciela całkowicie. Na półn. zachodnim brzegu wyżyny Doberdo wypadły nieprzyjacielskie sztabe i rzadsze, w nocy zupełnie ustaly. Ponownie pióby ataków wroga na front Polazzo-Vermelegio z łatwością zatrzymane. Pod Selz nieprzyjaciel wtargnął wczoraj popołudniu w część naszych rowów na brzegu wyżyny, ale nocny nasz kontratak wrocił nam wszystkie bez wyjątku dawniejsze pozycje i odrzucił wroga na całej linii. Dzień dzisiejszy zaczął się spokojnie. W okolicy Kru wszystkie ataki wroga odparte, przyczem odznacza się szczególnie piechota arcycy. Józefa. Na granicy tyrolskiej i karyneckiej położenie niezmienione.

ŚMIAŁY ATAK OD MORZA

Dnia 23 lipca rano krążownikii nasze i inne parowce ostrzeliwały skutecznie wschodnie wybrzeże Włoch na przestrzeni przeszło 160 km. Stacje kolejowe: Chiencampomario, Fossaccia, Termoli i Ortona silnie uszkodzone, San Benedetto i Grottamare podpalone. 4 lokomotywy i wiele wagonów zdemolowanych, kilka spalonych. W Ortonie obalona strzałami wieża wodna, kran pontonowy uszkodzony i jeden holownik zatopiony. 2 fabryki w Ortonie i 1 w S. Vito silnie uszkodzone. Wiadukt kolejowy pod Termola zdemolowany, most nad Mulo obalony, kasarnia w S. Benedetto zniszczona. Szmarfir i Trimito zburzony, kabel tamtejszy zniszczony. Morskie siły nieprzyjacielskie nie dały się widzieć.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

NA ZACHODZIE.

BERLIN. Urzędowo donoszą: Usiłowania nieprzyjacieli, ażeby nam odebrać zdobyte w Szampanii pozycje, bez powodzenia. W okolicy Munsteru odbywały się wczoraj walki mniej gwałtowne. Po walkach w dniach ostatnich znaleźliśmy przed naszym frontem **około 2,600 poległych Francuzów.**

119,750 Moskali do niewoli

od dnia 14 lipca

39 armat, 132 karabinów maszynowych w zdobyczy!

Twierdze Rożan i Pułtusk zdobyte!

Zdobyc w twierdzach niepoliczona.

Armii gen. Belowa powiodło się wczoraj zaatakować 5-tą armię rosyjską w okolicy Rożana (17 km. na półn. wschód od Szadowa) i Szadowa, pobici ją i rozprószyli. Wynik tych operacji: wzrost od 14 lipca na **27.000 jeńców rosyjskich, 25 armat, 40 karabinów maszynowych, przeszło 100 zaprzęgniętych pełnych woźów amunicyjnych i mnóstwo innego materiału wojennego.**

Armia gen. Dallwitz'a zdobyła w niepowstrzymanym szturmie dwie twierdze rosyjskie nad Narwią!

ROŻAN i PUŁTUSK i wywalczyła przejście przez te izeki między obu miejscowościami. **Silne nasze wojska stoją już na północnym brzegu rzeki.** Dalej na północ i na południe wojska nasze zbliżają się ku Narwi. W walkach między Niemnem a Wisłą wzięliśmy od 14 lipca **około 100.000 Rosyan do niewoli, zdobyliśmy 14 armat i 80 karabinów maszynowych.**

Zdobyc wojenna w twierdzach Rożan i Pułtusk nie dała się reszce obliczyć. W mniejszych uataczkach przed Warszawą wzięliśmy w ostatnich dniach **1,750 Rosyan do niewoli i zdobyliśmy 2 karabiny maszynowe.**

Na północ od ujścia Pilicy wojska niemieckie dotarły do samej Wisły.

Od ujścia Pilicy po Kozienice wyparłiśmy nieprzyjaciela za Wisłę. Przed Dęblinem wojska nasze podsunęły się pod zachodni front twierdzy.

Między Wisłą a Bugiem trwa zacięta bitwa. W okolicy Sokala odrzuciliśmy ataki rosyjskie na przyczółek mostowy. W ręce armii niemieckiej i austro-węgierskiej gen. pułk. Woyscha i marszałka polnego Mackensena wpadło od 14 lipca **około 50,000 jeńców rosyjskich i nieprzeliczona zdobycz wojenna.**

U źródła dołu i niedoli.

„Czego się błędny uskarżasz narodzie, Los swój na obce zwałując uciśki? Szukaj przyczyny w swej własnej niegłodzie.”

I hołej na jej oplakane zyski...

Żaden kraj cudzej potęgi nie zwabił, Póki sam siebie pierwej nie osłabił...”

Słowa, powiedziane przez madrego biskupa Naruszewicza pod koniec wieku XVIII-go, zachowały po dzisiaj wartość i znaczenie.

Nie można powiedzieć, że poszczególne jednostki w naszym narodzie są gorsze, aniżeli u innych narodów europejskich, że mniej mamy cnot, nawet bohaterstkich, niż inni. A przecież los nasz jest nieszczęśliwy — i to w tak wysokim stopniu, jak żadnego innego narodu na świecie. Kto zaś pilnie bada przeszłość dziejową naszego narodu, mógł się przekonać, że sami byliśmy w głównej mierze sprawcami zła, jakie na nas spadło. Sami stroniłiśmy obryzmię dziedzictwo Jagiellonów, sami własnymi rękoma wykopaliliśmy sobie grób niewoli.

Brakowało nam zawsze miłości wzajemnej. Zadróżdź, zawiść i nienawiść — tworzące niegody — stosowaliśmy zawsze względem siebie, względem własnych rodaków. Na takim podłożu musiały się pojawić nierząd, rozkład, a w ślad za nim niewola.

Kiedy byliśmy jeszcze najpotężniejszym mocarstwem na północnym wschodzie Europy, nie umieliśmy oprzeć budowy państwa na całym narodzie. Zadróżdź odsunęła od prawa chłopka i mieszczanina i wzięła na własne barki zadanie ponad siły. Skutki i wnet się objawiły w ogólnym bezprawiu, o którym już Skarga pisze: „Mówicie: Polska nierządem stoi. Ani się spostrzeżecie, jak się przewróci!”

Stan, rządzący w dawnej Rzeczypospolitej, zadróżdź niższym i wyższym od siebie. Stał poszło nieposzanowanie rządu, usoblonego we władzy królewskiej. Warchał Orzechowski mówi o tem: „Winiemem królówi tytuł na pozwie i 10 groszy z lanu — nic więcej!”

nieś władze króla, a chłopi i mieszczaninowi dać częstokroć prawa i wolności, zadróżdź postawiła veto i wzięwała pomocy Moskwy, ażeby nie pozwoliła Polsce na reformy.

We wszystkich usiłowanjach poroborczych ta sama zadróżdź z niezgodą, ten sam brak miłości wzajemnej stawały na przeszkodzie wszystkim próbom wyzwolenia narodu, zadróżdź szukały wiedzy protekty Moskwy. Gdy Legjony zaczęły sprawę polską ze sprawą Napoleona I, zadróżdź wielmożowie litewsko-rosyjscy oparli się o cara Aleksandra I i rozbiłi jedność narodu, pośrednio przyczynili się do przegranej Napoleona. Gdy powstałi listopadowi wszczęłi wyzwolenia narodu, zadróżdź zaczęła pakt z królem. Mikołajem i udamoniła wzrost, a potem sam bieg powstania, które też niepokonane złożyło broń u kordonów granicznych i poszło na tułaczkę. Gdy powstałi styczniowi obdarzyło chłopa ziemią, zadróżdź nie stanęła w szeregach, bo ogłaśniała się na Moskwę, sądząc, że Moskaj przywilej stanowy zachowa.

Doba dzisiejsza ten sam obraz stawa nam przed oczyma. Legjonia polski przelewa krew za wolność Polski. Zadróżdź i zawistny ogładają się na Moskwę i od jej puszczy obietnic wyceklują — czego? Utrwalenia niewoli całego narodu, a niewoli społecznej warstw pracujących.

Kiedyz naród pozna źródło meczy? Kiedyz zrozumie konieczność miłości wzajemnej? Kiedyz przestanie ogładać się na Moskwę, skoro historia mogła go pouczyć, że już od drugiej połowy w. XVI-go wszystko zło, piekło całe zła z Moskwy na Polskę przychodziło. Kiedyz naród weździe w siebie i, nie ogładając się na nikogo z sąsiadów, w sobie samym, w miłości wzajemnej, pocznie szukać źródła odrodzenia, źródła mocy, źródła wielkości!

Co powiedzielibyśmy o człowieku, któryby umiał być sobą i umiał by oprzeć się na samym sobie? Nazwalibyśmy go niedołęga, godnym swego losu. To samo musi się powiedzieć o narodzie, który nie umie być sobą, nie umie oprzeć się na sobie.

Piekielna zadróżdź podtrzymuje i teraz niegodnie i szuka oparcia o Moskwę. Kiedyz naród zawiść, kłótni mówić: „Nie moi partycypjanci zrobili Legjony. Nic mnie to dzieło nie obchodzi. Jestem mu przeciwny...” A tam żołnierz legjonowy przelewa krew za wolność Polski

...i może nieraz na godzinę przed śmiercią marzy o tej wspólnej ojczyźnie, matce naszych matek, o jej szczęściu i niedalekiej wolności... Ale zadrósłnik uważa go za wroga swego... Obraz straszny. Widok ohydny, jakiego nie zna piekło Dantejskie!

Powiedział wielki Skarga: „Ojczyzna jest jako okręt, na którym się wszyscy wiemy. Gdy okręt w niebezpieczeństwie, giępi spieszą po swoje tłumoczki, nie wiedząc, że gdy okręt zatoni, i on zatonie ze swoimi tłumokami. A mądry spieszy na ratowanie okrętu. Bo gdy się okręt ocali, i on z tłumokami swoimi ocaleje.”

Działaj okręt ożywczy w niebezpieczeństwie. Legionista pospieszył na ratowanie okrętu, niepodległościowcem pomaga mu w robocie. Leczą cóż z tego. Oto ogromna gromada zasiada przy tłumokach i nakazała sobie „bierność”. „Byś był zimny albo gorący — powiedziano w Pismie — przyjmijcie się do siebie, ale żeś lenini, pozostajcie się wyznici z ust moich”. Lenini nakazał sobie „bierność”. Uciekli w gnojność samolubstwa, wyparli się okrętu ożywojącego, wyzreli się z źródła mocy.

Lecz czas upamiętać się! Oto laża dzień! padnie Warszawa! Obudź się narodzić, wzbudź w sercu miłość wzajemną stań przy źródle mocy c z y j! Wyprzeżmy się z zadrośnika, zawiąż i nieznawców! Wyrzecz się uprzedzeń, a złącz się kochać Polskę! Zaczynaj się i czynić i walczyc za Polskę! I da Polskę!

Święty leń niech serca nasze ogarnie! Ostrzegali niegdyś wielcy miłośnicy narodu: Skarga, Modrzewski, Starowski, Konarski, Słazicki i Kollataj. Nie posłuchaliśmy, się zadrósłnik dla kraju i — jesteśmy podłym niewolnikiem!

Ostrzeżeniem niech nam będzie już nie głos człowieka, ale głos Opatrzności, której wola dokonująca się teraz na polu bitew. Mocni wydają nam sobie prawo pełnienia misji dziejowej.

Mocni urosną — a mocni nie bagnotami tyłką i amunicją, ale ukośnieniem wirowania i zdolnością samopowićenia. Musimy stanąć i my na tem polu, na które Opatrzność powołała swoich zniwiarzy. Nieobecni i bierni napiszą bowiem na naród swój wyrok śmierci. A który Polak chce śmierci ojczyzny! Wstań więc, narodzić, wierz sam w siebie! — i czyn! I walcz!

D-r Michał Janik.

Przed utworzeniem Wielkiej Chorwacji?

O ciekawej zmianie kursu wobec południowych Słowian świadczy między innymi fakt wprowadzenia do magistratu goryckiego także języka słoweńskiego, jako języka urzędowego. Dotychczas bowiem językiem urzędowym wspomnianego magistratu był język włoski,

mimo, iż liczba Włochów w Gorycy wcale nie przewyższa liczby Słowenów. Na podanie słoweńskie, które magistrat gorycki: wnieb był przyjmować, odpowiedziano jedynie po włosku. Dopiero z wybuchem wojny, gdy burmistrz Bonazza usunął, a sprawy magistrackie spopełzył w rękach komisarza rządowego — i Słowienicy doszli do praw. Komisarz urzędował z nimi po słoweńsku, a wszelkie rozporządzenia ogłaszane bywały odtąd także w języku słoweńskim.

Stosunki na południu zmieniły się do tego stopnia — o zmianie dowiedzieliśmy się już nieco ze sprawozdań Sejmu krackiego — iż nie rzadko słyszy się głosy o możliwości utworzenia nowego terenu państwowego w łonie Monarchii — Wielkiej Chorwacji. W urzędowym organie rządu dalmackiego, „Drau”, spotykamy u p. znanymi artykuł dowodzący, iż jednym z wyników obecnej wojny może być także formalne złączenie królestwa dalmackiego z królestwem chorwackim. Połączenie takie jest wprawdzie rzecz nie nowa, już dawniejszy ban chorwacki, hr. Khuen Hederwary, zajmował się bowiem urzędystwieniem tego nadzwyczaj ważnego politycznego planu, na który uzyskał już też zasadniczą zgodę władca, a który upadł wówczas tylko wskutek uparłego oporu ze strony ówczesnego prezesa gabinetu węgierskiego, Kolomana Tiszy, nie życzącego sobie żadnego wzmocnienia Chorwacji. Później, gdy w Budapeszcie nastąpiła w sprawie tej zasadnicza zmiana zaprzytany radości, znów we Wiedniu wyłonili się pewnie przeszkody, nie sprzyjające spełnieniu odwiecznego historycznego życzenia Chorwatów. Obecnie jednak nadeszła najbardziej stosowna chwila do urzeczywistnienia tego dawnego programu chorwackiego, bo rząd węgierski za równo tak, jak i wiedeński, pragną widzieć się w ten sposób Chorwatom za ich wzorową lojalność państwową podczas wojny światowej. Wobec takiego zgodnego nastroju, w rządowych kołach austriackich i madyjskich zdaje się być pewnym, iż w najbliższym przyszłości przyjdzie do połączenia Dalmacji z Chorwacją i zatem też do odbudowania Wielkiej Chorwacji, która byłaby naturalną przeciwwagą „dalmackim” rozseczom Włoch, oraz wszelkim zakusom wielkoserbskim.

Plany Fracuzów po zwycięskiej wojnie.

Literatura francuska, dotycząca spodziewanych warunków wojny, w przewidywaniu zwycięstwa pragnie postawić Niemcom takie warunki:

Francya odbiera Alzację i Lotaryngię i Belgia odzyskuje niepodległość. To jest zasada, z której wynika: Zeby zabezpieczyć się od nowych napa-

dów, Belgia i Francya przyłączają do swoich posiadłości ziemie niemieckie na lewym brzegu Reu. Zeby zaś zabezpieczyć sobie posiadanie tego lewego brzegu, należy również zagarnąć ziemie brzożę tej rzeki, albo conajmniej utworzyć z nich niezależne państwo, którego służyć za osłonę od Niemiec. Ale to jeszcze nie obezwładnia Niemiec. Trzeba będzie im odebrać nadzieję odwetu, odebrania utraconych prowincyi. W tym celu — jak pisze jeden z projektodawców, Sardou, trzeba Niemcy rozbiór. Tak samo, jak Niemcy w swoich broszurach marzą o zburzeniu fortów francuskich, Sardou żąda zniszczenia fortów niemieckich, wydatnia lub zniszczenia ich floty, armat, amunicyi z zakazem budowania fabryk broni. Niemcy będą mogli mieć tylko politykę w stosunku jednego politycznika na 400 mieszkańców.

Maurycy Barres pisze wprost: „Ani jednego oficera, ani jednego żołnierza. Wewnętrzna polityka ewylna. Nie więcej. Ani armat, ani materiałów, tylko trochę karabinów. Zakaz wyrobów amunicyi”.

Plan powyższy ma dla Francyi tę również korzyść, że nadreńskie prowincye niemieckie, któreby zabrała Francya, posiadają węgiel, bardzo potrzebny do lepszego rozwoju francusko-belgijskiego.

Oponenti Sardou i Barresa twierdzą, że rozbrojenie Niemiec nie pozwoliłoby jeszcze na rozbrojenie Francyi.

Sardou odpowiada, że istotnie sporymierzien zachowując swoją siłę zbrojną wobec rozbrojonych Niemiec, zeby w dalszym ciągu narzucać swoją wole zwyciężonym.

Zadania Francuzów idą jeszcze dalej, pragnąc rozczłonkowania Niemiec, czyli zniesienia konstytucyi cesarskiej i federalnej. Państwa pojedyncze (Niemiec obecnych) powinny, jak twierdzi Reclus — utrzymać swoją niepodległość i zupełną autonomię polityczną i ekonomiczną, t.j. wrócić do stanu, w którym Niemcy znajdowaliby się przed epoką z lat 1848, 1864 — 1871.

To samo ma być z Austryą. Tak, jak zamiast jednolitych Niemiec będzie według tych planów niepodległa Bawaryja, Wirtemberg i wolne miasto: Hamburg, Brama, Lubeka i t. d., tak samo zamiast Austro-Węgier ma być niepodzielny Tyrol, Austroja i t. d.

Do tych planów wchodzi „ekonomiczne osłabienie Niemiec”, „ponteżaw zmniejszyć ich bogactwo” — znaczy powiększyć nasze bogactwo”.

Historyk Aulard pragnie rozczłonkowania Niemiec, ale nie rozbrojenia ich. Chce, zeby każde z poszczególnych państw niemieckich miało swoją własną armię, ograniczoną liczebnie przez kongres europejski i zeby te armie nie mogły być polączone jako wspólny oręż zdobywczy w rękach jednego państwa. Jakże wtedy będzie wyglądała mapa Europy?

Odpowiada na to anonimowy dyplomata w broszurze p. t.: „Jaki będzie pokój jutrzejszy?”

Europa jutrzejsza będzie się składała z 30 państw. Oto ich wyliczenie: Cztery wielkie mocarstwa: Rosya, Anglia, Francya, Włochy.

Dziewiętnaście państw drugorzędnych: Hiszpania, Portugalia, Szwecya, Norwegia, Dania, Holandya, Belgia, Hanower, Wostalia, Meklemburg, Bawaryja, Wirtemberg, Szwajcaryja, Węgry, Serbia, Czarna, Rumunia, Bułgaryja, Grecya.

Jedno państwo nawpół azyatyckie: Turcyja.

Sześć małych państw niezależnych: Hessen, Nassau, Księstwo Wiedeńskie, Rzeczpospolita Genevska, Księstwo Monako, Czarnogórze.

!?

I nic więcej. (O Polsce „Jaskawki” Francuzi zapomnieli P. R.)

W tym samym duchu, z tem samem opuszczeniem jednego wielkiego narodu, wypowiedział się prasa francuska. Byłoby tedy posied. do parlamentu, Charles Dumery, minister zas dyrektora gabinetu ministra — socjalisty Jules’a, pisze w broszurze p. t.: „Pokój, którego pragniemy”, że Niemcy powinny się zamienić na rzecz pospolitą, bez rozdzielania się na dawne państwa i państewka i że Polacy i narody bałkańskie powinny być wywołzone z pod jarzma niemieckiego, dalej napada na szowinistów, twierdząc, że oni wzmianczą tylko chęć Niemców do oporu i takie stawia postulaty:

„Pokój, którego chcemy, powinien wszystko umieścić na swoim miejscu: Alzackich i Lotaryńczyków we Francyi, Duńczyków w Danii, Polaków w Polsce, Belgijczyków w Belgii, generałów niemieckich i oficerów, winnych rzezi i mordsterw, na ciężkich robotach. Nie mówię o kontrybucyi, która Niemcy będą musieli oczywiście zapłacić. Ale poza to nie wyjdziemy. Nie wytorzymy nowych niewolników w Europie Jutra. Co zaś do jednolitości niemieckiej, to jest ich rzecz.”

(Kur. Por. z 19 czerwca)

Poseł Daszyński o stanowisku Polaków.

Stokholmski „Socialdemokraten” zamieścił onegdaj na łamach swoich zajmujący wywiad z przywódcą polskiego stronnictwa socjalno-demokratycznego p. Daszyńskim, który chwiliowo bawi w Sztokholmie.

Różnica między Rosją a państwami centralnymi — powiada p. Daszyński — leży w tem, że stanowisko Polaków w państwach centralnych jest ustawowo unormowane w przeciwieństwie do Rosyi, gdzie samowolnie i sprzecznie czynią położenie Polaków wprost rozpaczalnym. Mimo ustawań gremializacyjnych, Polacy w Pruszech mogli się świetnie zorganizować, nie mają żadnych analfabeter, a dobrobyt ludności polskiej stoi najwyżej w zaborze pruskim.

Z tragedyi
„Książę Józef”
 (obrotu ocala, owakim za własnego opatrzyć go krótkim komentarzem.)
Na dnie Elstery.
 Książę leży na dnie rzeki w kamiennym śnie wieków. Jedną ręką na temblaku, drugą dźwignął szpadę. Otacza go dźwięk Fal — dźwięki Muz, spływających jego nieśmiertelna chwale.

Książę (przez sen)
 — Il faut mourir... il faut mourir en brave!
 Fala I
 Dźwiękami harf i lir, dźwiękami lir się baw...
 Książę (przez sen)

1) Dajcie z wietkazy całosci urzywk, własny legendę o Ks. Józefie z obrab, owakim za własnego opatrzyć go krótkim komentarzem.
 Książę Józef rozpoznał słabę wioskowa w armii Habsburgów. Młodość spędził wesoło i przyjemnie, gromadząc za sobą sławę i gwiazdy. W wieku dwudziestu pięciu, wykpiwanych dam Karola Ligeo, którym zadzierną walczył, przetrwał w walce, o straszną broń. Na poznał również słodyczy romantycznej, egzaltowanego miłości, kochając się w trocnej hrabiance, Charlote Thun.
 W obronie „Na dnie Elstery” książę, zbudzony przez pierwszy miłosci swojej porażki, boginie zwycięstwa, Niek, dawnej miłosci porażki, w walce, o straszną broń, broń zagrażoną ojczyźnie, dźwił los przyrządnął powstała mu powodzi do niej i przetrwał w walce, o straszną broń.
 Restia symbolów wyraża mi się dostatecznie, przedstawia datego znaczenie ich popowiniam dopowinności czytelników.
 Autor.

Honor wasz zdał mi Bóg; dar wziętem — niosę dar...
 Fala II
 (klękając u stóp Księcia)
 Klękam u twoich nogł...
 Fala III
 Zaczynjmy czar!...
 Chór
 Zaczynjmy czar!
 (Muzyka)
 Fala IV
 Otoczmy go kołem, otoczmy go śpiewne...
 Fala V
 Kołyszmy go spolem, niechwytnie, przelewno...
 Fala IV
 Przed smutkiem go brońmy...
 Fala VII
 Przed harabą osłofmy...
 Fala VIII
 Otoczmy go kołem...
 Fala IX
 Kołyszmy go spolem...
 Chór
 Niechwytno, przelewno, rozdzwonno.
 (Muzyka).

Fala I.
 Mijają dzień po dniu boleści chmurne dnie...
 Fala II.
 Patrz — uśmiech krasi mu w czarownym lica śnie...
 Fala III.
 Zapomniał mak i ran...
 Fala IV.
 Zapomniał krzywd i trwóg...
 Fala V.
 Spoczynek mu jest dan...
 Książę (przez sen)
 Honor wasz przyjał Bógł.
 Fala VI.
 Otoczmy go kołem...
 Fala VII.
 Otoczmy go śpiewne...
 Fala VIII.
 Kołyszmy go spolem...
 Fala IX.
 Niechwytno, przelewno...
 Chór
 Dźwiękami harf i lir, dźwiękami lir się baw...
 Książę (przez sen)

— Il faut mourir, il faut mourir en brave!...
 (Muzyka).
 Fala I.
 Klękaj księciu dłoń na oczach)
 Zapomnijcie, źrenice sokole...
 Fala II.
 (ujmując prawicę księcia)
 Uspokójcie się, okrutne bole...
 Chór.
 Zaśnij, męko!... Zaśnij, zaśnij, męko!
 Książę (z ulgą)
 Ach!...
 Fala IV.
 Młodości — wynijdź, jasna, z duszdy, dajcie nadziei przywalił się gruz...
 Fala V.
 Niech się śpiew nasz obudzi...
 Fala VI.
 Niech się śpiew nasz poruszy...
 Fala VII.
 Śpiew lir...
 Fala VIII.
 Śpiew fal...
 Fala IX.
 Śpiew Muz...
 (Muzyka).
 (c. d. n.) Wernyhora.

Zupełnie inaczej jest w Rosji, gdzie każdy krok sprawdza z sobą nowe okopczenia, nowe ograniczenia. Pomyśleć tylko, jedenaście milionów ludzi, którzy nie mają prawa tworzenia stowarzyszenia politycznego lub społecznego, zwolania jednego choćby zgromadzenia politycznego, których prasa, książki, broszury pozostają pod bezwzględna surową cenzurą.

Daszyński opowiada następnie, co rewolucja rosyjska przyniesie Polakom, a czego nie dotrzymają, i jak Duma państwowa całą prowincję Królestwa Polskiego, mianowicie ziemie chełmską, olską, aby ją móżd latwiej zurzyfikować. Od 50 lat nie powieszono tytułu Polaków — w czasie kontury rosyjskiej. Wszystkie polskie urzędnicy szkolne i kulturalne zostały zniszczone, marzenie o wolności przysła. Tak było w Królestwie Polskiem przed wojną.

Na pytanie, jak sobie Polacy w Rosji wyobrażają najbliższą przyszłość, odpowiedział p. Daszyński:

Może ze spokojem oświadczyć, że myślą oni tak samo, jak w Austrii. Obietnicom wielkiego księcia Karolaja Miłobżaniewicza, demagogi rządu rosyjskiego, nie daje się wiary w Warszawie. Dla narodu rosyjskiego jesteśmy wszyscy zyciwieli, ale sami nie chcemy być rządzani ani przez cara rosyjskiego, ani przez burżuazję rosyjską. Nie wapijemy, że tytaniczna walka państw centralnych odprze niebezpieczeństwo od Europy środkowej.

Walecznym ochronom od Przykładu północnego aż po Afrykę muszą być narody wyswobodzone z niewoli rosyjskiej. Począwszy od wojny Szwecji muszą Finlandyja i Estlandyja, Łotyścy i Litwini, Polacy i Ukraińcy aż do Czarnego morza tworzyć wolną strefę, jako granicę między Rosją a Europą. Jako bojownik o wyswobodzenie klas pracujących, jako Europejczyk i Polak żyje sobie z całego serca, aby armia rosyjska została pobita. Teraz zrozumie Pan, dlaczego my polscy socjaliści demokraci wysłaliśmy młodzież naszą do Legionów polskich, a celem dzielnych Legionistów jest zdobycie Warszawy.

Co do polozenia w Austrii oświadczył p. Daszyński: Nasz kraj jest obecnie lepszy, niż przed kilku miesiącami, a szczególnie się polepszył po wypowiedzeniu wojny przez Włochy, które przetrzęło robotników gwałtownie wzburzeniem.

Dziennik szwedzki zaopatruje wywiad powyższy następująca uwaga: Tym co widzą jakby przez mgłę, że wciąż Niemcom względem narodu i podległych jest gorzej niż kiedyś, jak rosyjski może służyć na pozyszek to, co nasz polski towarzyszy partynij ma do powiedzenia. Bohaterska i pełna zapалу walka Legionistów polskich obok wojsk niemieckich dowodzi dostatecznie, jak naród polski myśli o państwie cara.

Józefowi Piłsudskiemu.

*Chyś wiedział o tem, Wodzu, coś wolał
[do czyni,
Ze naród, co mu pęta już w barki się wstawi,
Naród, w którym moc czyni i wola zamary,
Nie usłucha wstania. Miał wstanie waw-
[rzynu]*

*Otoczył Twoją głowę, Narod że Twe me-
[stwo,
Za czyn mocy, potężny, za Twoje ofary,
Za poświęcenie Twoje bóg granic, bez miary,
Na Twoje dymne cokoł rżuci swe przekle-
[ństwo.]*

*Chyś wiedział o tem, Wodzu, żeś przez wiek
[niezłoty]
Naród utracił ducha i uśpił go za siebie...
Nie usłucha rycerzem, nie zwyciężył Tobie,
Bo przayłszy do stych kajdan, do niewol-
[nej doli...]*

*Chyś wiedział, że ten naród, sercem wko-
[chany,
Ten naród, co miał serca i dzieje przeży-
[łe,
Daisiąj nie bocha łanica, co mu się ogryszje
I swoich bohaterów spręda za licznymi.]*

*Chyś wiedział o tem, Wodzu, chyś ty wie-
[działł moce,
Ze naród już zapomniał ludzkiej doli wol-
[nej].
Ze do czyni i ofiar, już daisiąj niedolny,
Nie chce sora walczyć, w wolne nie wierzy
[juj serce...]*

II.
*Nacelniku! Ciebie długo czekał nie ludzie,
Bo ludzka już nawykli do jarzyna, co gnie-
[cie,
Lecz czekała Cię ziemia najczystsza w
[siedlisku]
I lany, co śnią cicho o wolności odzyska-
[nia].
Czy by wiesz, że czekało Ciebie łanów mo-
[rze,
Co szumi złotem kłosem o uschodzącej zo-
[rązy,
Drzewa Ciebie czekały w każdym polskim
[łosie,
Ciebie co głoszą Wolność — postamniki Bosy.*

*Czekają Ciebie pola i czarna szarynia,
Czekają Ciebie kłuski, co na łąkach kwitną,
Kraj cały łami brzojdy ludzkiej przepro-
[siny,
Wisły przecieły wstęga srebrozłoty błękitna,
I czekały Cię groby dawnych bojowników,
Czekają, byś dokonał pogożętego trudu,
Byś w bój ruszył na cele swoich obrońcy
[szkło...]*

Tylko Ciebie nie czekały serca Twego ludu!..
Rena Maryth.

KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrówie już o 8-ej rano. Te same wiadomości przynioszą nadchodzącego z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

Odpowiedź bar. Buriana. Cytował się już końcowy ustęp odpowiedzi min. spr. zagr. austro-węgierskich na znany naszym czytelnikom memoriał Nacz. Kom. Nar. Nie mając jeszcze w rękę całkowitego tekstu, podajemy za depeszą Biura Koresp. z 23 lipca, co następuje:

„Wiedeński Kuryer Polski” przynosi na miejsce naczelnym dziesiętnego numeru następujący komunikat o wniesieniu z 23 czerwca na ręce min. spr. zagr. memoriału N. C. N. W. szereg aktualnych postulatów politycznych Polaków odpowiedział minister bar. Buriana pismem z dnia 20 lipca, w którym przedewszystkiem przyjmuje w zdziwieniu do wiadomości wyrażenie żelaznych uczuć patriotycznych. Po omówieniu poszczególnych punktów memoriału, oświadczył minister, że Polacy austriacy odnieśli się zawsze do rządu Jego Cesarskiej Mości z zaufaniem i nie mają przyczynę tegoż załować. Niechaj także w tym momencie historycznym patrz z ufnością w swoje losy. Możliwość rozwoju, jaką mieli dotychczas, będzie po szczęśliwej wojnie wielokrotnie pomnożona. Wielkie ofiary, jakie ponieśli w tej wojnie w mieniu państwa, są za ojczyznę, wydadzą z pewnością swoje owoce.”

„Kolumna Legionów” stanie w Ryńku Głównym. Jak się dowiadujemy na wczorajszym posiedzeniu Prezydium miasta — uchwalono pozostawić Naczelnemu Komitetowi Narodowemu wolny wybór miejsca w Ryńku Głównym co do umieszczenia „Kolumny Legionów”. Koszt „Kolumny” wraz z pawilonkiem, w którym sprzedawane będą gwóźdźki — po cenie 1 K. za sztukę na cele Legionów — wynoszą mają 3.600 koron i pokryte zostaną z jedno-milionowego funduszu miasta Krakowa, które w zeszłym roku uchwaliła Rada miasta na Legiony polskie.

Konsekracja ks. Arcybiskupa gnieźnieńskiego-poznańskiego dr. Edmunda Dalbora odbędzie się według wszelkiego prawdopodobieństwa w Toruniu we wtorek dnia 21 września.

Ostatnie wieści z Warszawy. Z Warszawy donoszą do Kopenhagi pod datą 21 lipca, „Panika, jakiej ajenci rosyjscy wywołali na ulicach Warszawy i w publicznych miejscach opowiadaniem, że wojska niemieckie dla chwila rozpoczęła bombardować miasto i że wojsko rosyjskie dla celów strategicznych będzie musiało spalić część miasta, zupełnie już niemal ustala. Prasa codzien-

nie nawołuje do spokoju, wskazując w artykułach bardzo wyraźnie, w czym interesie leży masowy wyjazd mieszkańców Warszawy.

Oficerowie rosyjscy w przeświadczeniu, że niebawem opuszczą miasto, zachowują się ogromnie wyzywająco. Na porządku dziennym są brutalne awantury w restauracjach i kawiarniach. W wielu takich wypadkach ludność cywilna wychodzi zwycięsko, wyrzucając pijanych oficerów z lokali.

Mosty na Wisłę obstawione są kordonem wojsk. Liczniejsze oddziały wojsk zastawione są przed gmachami, gdzie mieszczą się urzędy wojskowe i władze cywilne. W kilkunastu wypadkach zamieszkałe w okolicy, które opuściły, aresztowani strzelali do policyj. Po mieście krąży odzwony, wywołujące do stanowczego stawiania opora zarządzaniem władz rosyjskich, skierowanym do zamaskowanej branki do wojska, pod pozorem werbowania ludzi w wieku wojskowym do drużyn robotniczych. Kurstowa awanturki, odczoły, wskazujące, że niebawem wybieje godzina ostatecznego porachunku Polski z Moskwą.

(Dzien, narod),
Co Moskale wywieźli z Radomia? Jak się dowiadujemy, do Radomia, zdobytego w dniu wczorajszym przez nasze dzielne wojska — napływają od szeregu dni carci liczące rodziny ziemianiskie zamieszkałe w okolicy, które opuściły wioski z polecenia władz rosyjskich. Jeszcze na dwa tygodnie przed wykróceniem — władze dokonały opisu wszystkiego, co uznano za zagrożone, a więc: dzwonów kościelnych, części mośiężnych i miedzianych w fabrykach i warsztatach, całego zapasu siana i łożysk w takich użytecznych środkach opatrunkowych, gotowej bielizny, przedmiotów przydatnych do uzbrojenia w składach broni. Nie ulega wątpliwości, iż rzeczy te wywiezione do Rosji. Miano także wywieść archiwum historyczne.

Jak się dowiadujemy, Moskale wywieźli także z Lubelskiego dzwony i przedmioty mośiężne miedziane. W kacie Sam Wiele. Teraz dopiero po ustąpieniu żmłi rosyjskich można skonstatować ogrom klęsk wojennych w naszym kraju. I tak w powiecie tarobrzeskim zniszczonych jest ogółem 1.200 zagrod włościańskich. Z miast między Wjślą a Sanem ucierpiały najbardziej Nitarowice. Rozwodów co najmniej zabrowane są jednak wszystkie. Szkoły są mocno uszkodzone, w niektórych jednak prowadzono chwilowo naukę. Rosyjanie colając się przeprowadzić wszędzie przymusową ewakuację nityleki mężczyźni w wieku popisywom jest także całej ludności, niszcząc przytem wszystko, czego nie można było zabrać.

Zupełna ewakuacja Rygi. W ciągu 22 lipca wszystkie władze ze swemi archiwami, jak również banki, między niemi filia banku państwowego, opuściły Rygę i wyjechały do Petersburga. Rosyjanie wywożą również wojenne magazyny.

W ciągu tygodnia opuściło Rygę 10.000 osób cywilnych. Dyrekcyja kolei północno-wschodnich postawiła 14 pociągów dziennie do dyspozycji uchodzących.

Rozpmyśltytuł po kłeskach „Rieczi” umieszcza artykuł biskupa Nikoła, który z przyczyną Nitarowice, wzywa do jednolitej i obójtnej chłopów rosyjskich. Chłopi nie uważają zgola wojny za swoją sprawę.

Również w „Rieczi” znany ekonomista Tugan Baranowski (nawiasowo mówiąc, są naczelnika tajnej polskiej w Warszawie, zabitego przed powstaniem) zwraca się do rosyjskich chłopów. Wzrastawia im obojętność ludu rosyjskiego świadomości Niemców, którzy wszyscy ozywieni są pragnieniem zwycięstwa. Wszelkie przewidywania, że Niemcy po pół roku wojny będą wygłodzeni i wyczerpani, okazały się fałszywe. Niemcy, jak się zdaje, mają teoretycznie amunicję, żywność, oraz wyjeżdżają, lecz nie w początkach wojny. Przemysł niemiecki nie osłabił, lecz raczej wzmożnił się. Niemcy pokazują, do jak niewiarogodnych wysiłków dojść można, gdy cały naród jest zorganizowany. Niemcy w chwili obecnej, dla skupienia wszystkich sił, zorganizowane są komunistycznie. Rosya musi brać przykład z Niemiec.

Wymiana jeńców pomiędzy Rosją a Niemcami. Rząd niemiecki i rosyjski przyjęły propozycje dyrekcyi Czarnego Krzyża co do wymiany zranionych i kalekich jeńców między Niemcami a Rosją. W tym celu trzy razy na tydzień będą odchodziły 4 pociągi wyposażone

we wszystkie urządzenia dla pielęgnowania chorych, każdy pociąg po 250 rannych. Pierwszy pociąg odchodzi w pierwszej połowie sierpnia.

Dar jeńców rosyjskich. Komendant obozu jeńców rosyjskich w Debrzezinie na Węgrzech złożył na ręce prezesa miejscowego oddziału Czarnego Krzyża 278 korb. 5 monet. Planuje to udebił między sobą jeńcy rosyjski, aby w ten sposób wyrazić swą wdzięczność za to, że gdy w obrotu panowała cholera, ludność nie szczędzila pomocy jeńcom.

Nowy prezent dla Mikolaja Mikolajewicza. „Kreuzzeitung” dowiaduje się z Petersburga, jakoby prezydent (burmistrz) Warszawy wraz z dwoma radnymi udebił się na front rosyjski, żeby utocznie doręczyć generalissimuszowi kosztowny obraz olejny, jako „dar miasta Warszawy”.

Notatka taka być komentarz może komus nie zastanawiającemu się nad wyjątkowym strojem, narzuconym Warszawianom i innym miastom w Królestwie, podsuwając im przykład „Wojny” — świadczący o Warszawie, nie mając samorządu, posiadała w charakterze prezydenta, nadsłanego przez rząd Rosyanina. Otóż taki „czynownik” rosyjski nie może, rzecz jasna, mieć żadnej moralnej kompetencji do występowania imieniem miasta.

Sam zaś fakt, że ni stał, ni zowad obecną obywateli obrat do owej pielęgniarki z darem od Warszawy — świadczy tylko, iż zaprawieni w komedyanctwie Rosyjanie, obawiając się, że Warszawa niebawem stracić mogą, zaaranżowali po swojemu scenę z „honorowym darem”, żeby zaznaczyć, że mimo spodziewanej utraty kluców miasta, są tam „prawowitymi rządzcami”.

Strategiczne plany „Nowoje Wremia”. przed kilkoma dniami ogłosiło „Nowoje Wremia” artykuł wstępny, w którym, wbrew poprzednio głośnym poglądom, podważa niebezpieczeństwo Rosyjan pod Warszawą, jako „odwrót strategiczny”.

Rosyjski dziennik, doradza ludności niszczenie a następnie opuszczenie kraju, by bogate zapasy nie dostały się w ręce nieprzyjaciół.

Koniec artykułu uroczo sobie redakcyja nie efektowny frazes. „Wielki naród daje się poznać dopiero w czasie ciężkich doświadczeń”.

Nie wolno pisać... perfum. Włocławian Mawriłow, jak donoszą z Petersburga, został przez władze miejscowe skazany na 2 tygodnie aresztu, ponieważ wobec zakazu picia alkoholu w parku Pawłowskiem wyciął w ogrodzie kwiaty w oczach publiczności „klaszkę perfum”.

Z prasy polskiej na terenach Królestwa Polska zajętych przez Niemcy. Kierownikiem spraw prasowych naczelnej komendzie armii Hindenburga jest znany publicysta niemiecki i wydawca tygodnika „Grenzboten” p. Jerzy Cleinow, mianowany świeżo tajnym radcą regencyjnym. P. Jerzy Cleinow jest równocześnie właścicielem i wydawcą „Dziennika Włocławskiego” i „Dziennika Łódzkiego” w Łodzi i „Dziennik Polski” w Czestochowie, jeden w niemieckim („Deutsche Lodzer Zeitung” w Łodzi) i jeden w polskim („Dziennik Włocławski” w Łodzi) w zarębie z niemieckim („Lodzer volkszeitung” w Łodzi). Władze w podziwiałe p. Cleinowa założony został w ostatnich dniach żargonowy dziennik żydowski we Włocławku.

Wobec tego stanowiska pana Jerzego Cleinowa jako właściciela i udziałowca wspomnianych dzienników, zrozumiałym jest wydanie „Rieczi” z zezwoleniem i przywładzania do terytoryjów zajętych przez Niemcy jakimkolwiek pism polskich z poza zajętych terytoryjów z jednym wyjątkiem trzech dzienników, jednego poznańskiego („Dziennik Poznański”), jednego śląskiego („Kuryer Śląski”) i jednego krakowskiego („Nowa Retortka”).

Nawet „Czas” krakowski, mający debiut pocztowy w Niemczech, nie jest dopuszczony. Podobny los spotyka wszystkie pisma polskie, wychodzące na terytoryjach zajętych przez Austro-Węgry, a zatwierdzone przez cenzurę wojskową.

Pozostanie oczywista tajemnicą p. Jerzego Cleinowa, jak godzi obojętności swoje urzędowe, jako kierownik spraw prasowych przy naczelnej komendzie armii Hindenburga ze swymi prywatnymi interesami, jako właściciel udziałowców rozmaitych przedsiębiorstw prasowych.

„GAZETY PROLET”

Dąbrowa Górnicza, Poniedziałek dnia 26-go Lipca 1915 r.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 25 lipca. Biuletyn urzędowy austriacki.

6,000 Moskali do niewoli!

Wojska niemieckie zbliżają się do Bugu od północy!
Łbiska, Jazgarzew i Ustanów pod Warszawą wzięte szturmem!

WIEDEN. Urzędowo donoszą:
Na rosyjskiej widowni wojennej dzień wczorajszy upłynął stosunkowo spokojnie.

Pod Dęblinem wojska nasze odparły kilka słabych wypadów nieprzyjaciela.

Na południe od Kryłowa nie powiedła się rosyjska próba przekroczenia Bugu.

Zresztą położenie niezmiennione.

Bezskuteczne usiłowania Włochów.

W Goryckiem nieprzyjacieli ograniczał się przez cały dzień wczorajszy na atakowaniu pozycji naszych na brzegu wyżyny Doberdo. Wszystkie usiłowania nieprzyjaciół złamały się znowu wśród ciężkich strat dla Włochów i nie zdołały zmienić faktu, że szturm na front Pobrzeża pozostały bezskuteczne.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Pod Launots na południe od Bandesapt usadowili się Francuzi w małej części nasyj najbardziej wysuniętych rowów.

Twierdzę Dunkierkę obrzucili wielu bombami.

Znakomite sukcesy na północnym wschodzie.

W walkach, stoczonych wczoraj przez jen. Belowa z tylnymi strażami nieprzyjacielskimi, wpadło w nasze ręce dalszych 6.000 żołnierzy rosyjskich.

W wypadach nad Jesią (wpada od południa do Niemna pod Kownem) na południe od Kowna i w okolicy Dembowy (10 klm. na północny wschód od Suwałk) zdobyliśmy rosyjskie rowy strzeleckie.

Naraw przekroczyliśmy na całym froncie od południowej strony Ostrołęki aż po Pułtusk.

Na południowy wschód od Pułtuska wojska nasze zbliżają się do Bugu.

Na południowy zachód od tej twierdzy, mimo wytrwałego oporu nieprzyjaciół, dotarliśmy do linii Nasielsk-Gzowo (10 klm. na południe od Pułtuska).

Na zachód od Błonia zajęliśmy kilka pozycji nieprzyjacielskich, a na południe od Warszawy, mniej więcej 25 klm. na południe od centrum Warszawy, wzięliśmy szturmem miejscowości: Ustanów, Łbiska i Jazgarzew.

Na południowo-wschodnim terenie położenie wojsk niemieckich niezmiennione.

Po roku walki.

WIEDEN 25 lipca. (T.B.K.) Z wojennej kwatery prasowej piszą:
Wojska nasze, walcząc z powodzeniem na obu terenach wojny, obchodzą rocznicę swego brzemiennej wagi dnia, w którym monarchia austro-węgierska przeszła ultimatum do Serbii. Cały świat nieprzyjaciół powstał od tej chwili przeciw owego sprzymierzonym mocarstwom centralnym i niejedna proba ogniowa była na naszą armię nalozona. Dziś jednak jakż rezultat? Gdy nasi nieprzyjaciele zajmują tylko wązki pasak ziemi wschodnio-galicyskiej i alzackiej, Niemcy położyły rękę na całej prawie Belgii i na najbogatszych terenach Francji. Na północnym wschodzie armie sprzymierzone Austro-Węgier i Niemiec zajęły wielką część Polski rosyjskiej, a otwory ich armat skierowane są na osłwiczne fortece caratu. Na południowym zachodzie nasz najnowszy nieprzyjaciół posiadał liczne tysiące żywołów Indzkiej, bez ucylenia wylomu w murze naszych obrońców granicznych. Pod Dardanelami nasz towarzyszy przymierza stoi na straży niewzruszonej. Wojska sprzymierzone w wiernym braterstwie broni pójda dalej droga, którą obraly, aż dojdą do zwycięskiego kresu.

Wywłaszczenie majątków ziemskich poddanych niemieckich i austriackich.

Dodatek do № 11 „Warszawskich wiadomości gubernialnych” zawiera w dalszym ciągu listę osób, których majątki ziemskie ulegają sprzedaży przymusowej na zasadzie prawa z d. 2/15 lutego r. b.

W pow. płońskim:
Poddani obcy: Marian Woźniak (Guszczyń gm. Modzele), Ignacy i Helena małż. Młynarscy (Wrone gm. Szumlin).

Wśród poddanych rosyjskich, potomków wychodźców niemieckich zwracają uwagę nazwiska następujące: Wilhelm Bańkowski (Baraki Wołyńskie, gm. Sobocino), Edward Chotkowski (Nowosiłki gm. Biedówka), Wojciech Kokosza (w. Hahn), Władysławowo, gm. Modzele), spadkob. Władysław Lipińskiego (Czerwów), Karol Szmigielski (Zołędowa, gm. Szumlin), Jan Młynarczyk (Małokiel, gm. Szumlin).

W pow. białockim:
Poddani obcy: Zofia Seifert, Józefa Sieradzka, Tomasz i Maryanna Ziolk (Radziejewice), Jan i Władysław Kolarczykowie (gm. Skulki).

Utworzone na zasadzie praw zagranicznych Towarzystwo akcyjne zakładów chemicznych „Morawo, Krell i Ottman” i Towarzystwo akcyjne manufaktury pod firmą „Chr Hempła wdowa i syn” w Grodzku.

Do stowarzyszeń zaliczone zrzeszenie parafii ewangelicznej w Helenowie gm. Koszajec. Z pośród poddanych rosyjskich, potomków poddanych niemieckich, notujemy nazwiska następujące:

Gustaw Bartel, Synowie Jana Helimata, Emil Heron, Wilhelm Marcinowski, Jerzy Horn, Antoni Zmiejwski (wszyscy w Żyrardowie), Chrystyan Libeli, Ludwik Cieplński (gm. Gązów), Karol Piltz i Jerzy Hozer (gm. Grodzisk).

Do atek do № 12 „Warszawskich wiadomości gubernialnych” zamieszczona dalsza lista osób, woychli majątki ziemskie ulegają sprzedaży faktycznej w myśl prawa z d. 2/15 lutego r. b.

W powiecie mińsko-mazowieckim: poddani obcy: Herman Borkowski (wielki Łardówka, gm. Mińsk); Franciszka Lorenzczyńska (Wola Kafalowska, gm. Kullew). Stowarzyszenia: osoba założyciela swawojelickiej „Lechajewski, gm. Kolbicz. Z pośród poddanych rosyjskich, potomków wychodźców niemieckich i austriackich notujemy nazwiska Karola Zięglera (Ostrowo, gm. Kolbicz), Konstantego Fiszewskiego (Aleksandrow, gm. Wiązowno), Jana i Zofii Szlenkerów (wielki i gm. Wiązowno).

W powiecie grójeckim: poddani państwo, woyjących z Rosyja: Adan i Salomea małż. Tychora (Tyborówka, gm. Koniorniki), Michal Głuszowski (Michałów Górnym, Lechajewski, gm. Kolbicz i Anna małż. Kawa (Pocherzy, gm. Jazgarzew) i Franciszek Kunik (Koziegłowy, gm. Jazgarzew). Do stowarzyszeń zaliczone osoby szkolone w Górze Kilywary. Wśród poddanych rosyjskich zwracają uwagę nazwiska następujące: Adan Grudziński (Biedów), Henryk Marek (Warszawa, gm. Drzewalewo), Jakob Hanzyk (Karolew, gm. Konie), Antoni Zarzycki (tamże), Marya Nagel (Szulce, gm. Katy), August Hakowski (Gąpi, gm. Nowa Wieś), Henryk Karman (Brzeście, gm. Czersk), Chrystyan Machleja (Wieniów, gm. Czersk), Michal Werner (Wola Piasecka, gm. Jazgarzew), Karol Marcinowski

(Dęblin, gm. Biedów), Henryk Hofman (Góra-Kalwarja), Henryk Melcer (Paciejów, gm. Konary), Leonard Sztolcenwald (Przełstawice, gm. Konie), Marcin Studziński (Józefów gm. Konie).

Na szczęście w mieśkich obszarach powiatów niema już Moskali ani na lekarstwo. (P. R.)

Echa Zagłębia.

Zaczarowane Kolo.

„Kasdy z was w duszy swej ma ciarno przyszyby praw i miare przyszybych granic. O ile powiększycie i polepszycie dusze waszą — o tyle polepszycie prawa wasze i powiększycie granice!”

— Tak woła wieszcz...
I ukłękły tłumy niezliczone przed niewidzialnym duchem i słuchają miśmiertelnych słów jego...

Wykramione, na pozór tylko, resztkami starożytności i nowego romantyzmu, napojone biernością fatalizmu i... bierną zółcią słodkiego modernizmu... ukłękły pokornie na dźwięk tych słów tłumy „neutralnych” w Iksownie...

Alé ukłękły z pokorą pysznych... Szepczą z trwożą, z nabożnym lekkiem powtarzając zresztą „neutralnych” refren teraźniejszości! „Głuchcie wszędzie, głuchcie wszędzie, co to będzie, co to będzie?...”

Pociu, w głębi swych sumień przynajdy, ze rachuby zawiodły ich. W głębi swych serc przynajdy bostonateraw walecznej garstce. Spowiadają się; przynajdy do winy poślonytowały obłącają nawet poprawę... płaczą grubo, płaczą na widok trojonojnego grobu, otwierającego się w przyszłości...

Alé to tylko w głębokości serca, pociu, przed samymi sobą, tylko we wnętrzu swego sumienia przynajdy się do winy, przynajdy się do zawodu grabarskiego, gwarantują obietnice poprawy — alé swym życiem kłam sobie zdają, bo dalej kopią grób przyszłości pokoleń...

Spowiadają się tłumy „neutralnych” w Iksownie, — alé spowiedź ich jest spowiedzią Faryzeuszów...

Placzą, wierzysz, płaczą nad tym „nieszczęśliwym krzajem naszym”, alé płaczą i rozpaczają biernie „neutralnie”, płaczą jak „niegodni rozbitekowie nad wybrzeżem morskim”.

A placz tego „ukochanego” tłumy z Iksowna posiada tak mało męskości, a tak duzo żędnycygny i zarazy wali, — że mlode pokolenie w „ukochanem”

... Zapłakani nad „małością” niezgodnych synów, nad garstką waryatów, rzywnicy, zapaleńców...

... A gdy w końcu rozpacz i zwątpienie dgarają te „piękność” kłówna — powtarzają: „... od nas nie maśny wy...”.
... A gdy od czasu do czasu do „szułego” uderzą rzęsy, wpadnie „słowo żywe” — gorka wynomka lub święte hasło — ustami tej rzęsy wypada: „Umywam ręce... — Jam temu nie winien... — Nie chcę o tośm słyszeć!” I płaczą wtedy łzami złości nad niesprawiedliwością opinii...

... A gdy od czasu do czasu przywędrują wieści z Syreniego Gródu o Dmowszczykach — „neutralne” rzesze w kłównie kłękają i... kłają urywanym płaczem radości...

... A gdy w rozradowanej rzęsy ukazują się „nowi prorocy”, „nowi apostołowie”, „apostołowie nie... mierności”, gdy ci apostołowie błagają ten bezlitosny tłum, aby zaprzęstał tak płakać, (bo płacz taki jest świętokradkiem sztyderstwem, jest najgwałtowniejszym z najwznioślejszych zasad „neutralnego” bezlitosny tłum ich nie słucha, a dalej płacze łzami bierności i apatyi)...

... A gdy gdzieś, ze wstydny za te młodzie, za ten tłum, przyciągną, w góbach przewracają się kłówni Mielkiewiczów, Kosiuczków, Traugottów; gdy wreszcie niejedyn strągnął, lub niejedna kucharza śmieje się, patrząc na rozpłotykowanych, zabynotyzowanych „panów neutralnych” — oni, ten tłum „neutralny”, na to nie zważają...

... A gdzie, „Gród” zaczyna się odwracać od Północy, a więcej zwracać się na Południe, tłum to zobczy...

... I od tej pory nastąpił rozdział „rzęsy neutralnej” w kłównie: jedni poszli naprzód — drudzy w przeciwną stronę — inni jeszcze nie przystąpili ani do tej partii, ani do drugiej...

... A tej pory wybuchy „walki zbiorowej” w „inteligentnych” salach, zaś w laskach „walki pojedynczej” na pistolety, przeważnie szabły, a niektórzy superabitrowie, zastraszając warknami, urządzają nawet... pojedynki armatnie...

... I dzisiaj w tem na pół miasteczku, napół wioszycynie, niegdys tak cichej... „sen”, istnieje walka ludzi niegdys żytyerentych, a... dziś będących na stopie wojennej...

... I dzisiaj w tej cichej niegdys „rzęsy neutralnej” istnieją dwa obozy wprost przeciwne...

... Obecnie gdy to pisze, t. z. „rzęsy” za północną” placze z szalonej radości — po długotrwałym milczeniu, otrzymała „urojone wieści z Gródu...” Najstarszy z Farzeuszów przemawia do zgromadzonych członków w zwykłej sali zebrań „neutralnych”...

... Zegar na ścianie sali opowiada, że czas upływa...
... Jak zakłete, stoją i siedzą zasłuchane gromady młodych i starych Farzeuszów...

... „A co, nie mówim wam, niecierpliw, że wieści narzeszcie przyjdą i to wieści pomoyne, nie mówim, że pomogą, „wielkością” zadania zwoleńników p. Dmowskiego, a „małością” garstki waryatów tkwi istota „głupich nieporozumień polskich”? Co, nie mówim tego?”
... Tak tryumfował Najstarszy Farzeusz...

... Niegdyś, tak mówił Zaratustra...
... „Północni” „neutralni” przychylają głowy przed „wielkością” słów mistrza...

... Przepieśnię wzruszoną mową usta i nadmiernie wyżęcone w stronę ideału „ubermenscha” czy Najstarszego Farzeusza drgnęły — a po chwili wypłynął z nich, jeżeli nie cały strumień, to Rika łez...

... I zapłakani wtedy, zapatrzony w „górskie” wyżyny nadwołoczeństwa”, Najstarszy Farzeusz w kłównie...

... Zapłakani nad „wielkością” i żywonością ideału narodowo-demokratycznych...

... Zapłakani nad „małością” niezgodnych synów, nad garstką waryatów, rzywnicy, zapaleńców...

... I tary Farzeusz również płaczą, mówiąc łzami podlewając „urojony kwiat paproci, urojona „wielkość Dmowszczyków”, podlewając ten kwiat świętokradzkimi łzami radości i bezgranicznej ufności, podlewając tą „wielkością”, by... nie zwiędła...

... Zachęcając przykładem mistrza i starszych — placzą również młodzi Farzeusze, placza... nad „tym nieszczyśliwym krajem”, nad garstką „zapaleńców” i nad tem... co to będzie?...

... Nawet na ścianie sali zebrań zegar, — uślesiony na ogólną fałę niesprawiedliwości opinii, — zapłakał: „Co to będzie, co to będzie, czas ucieka, śmierć się zbliża, czas pokuty i poprawy, — więc do czynu!”
... „Placzą „neutralni” i indyferentni w sali zwykłych zebrań...
... „A gdzieś w sali teatralnej cichnie burza okłasków, a zgnęzony deklamator zaczyna: „Świat ten cmentarzem z łez, ze krwi i błota...”

... Śmierć w pobliżu, a w oddali...
... Gdzieś... na wieków późnej iali...
... Zmartwychwstanie!

... „A gdzieś... w okopach — Strzelcy; — śmierć w pobliżu; cóż to śmierć znaczy? — Oni się śmierci nie boją, humorem nie tracą... Oni wierzą w zmartwychwstanie...”
... „A gdzieś znów za górami, za lasami, za rzekami, pluton idzie na „hój krawczy”...”
... „Padli...”

... „A gdzieś, w sali teatralnej zgnęzony deklamator kończy: „sprawiedliwość wstanie!”

... „A gdzieś, w jakimś lasku jakieś konie r...”
... „A gdzieś, w jakiejś sali bal się zaczyna...”

... „A w sali zebrań „neutralnych” w tej chwili zegar uderza 8-ma...”

... Za oknami deszcz, wicher, burza...
... Lec oni „panowie neutralni”, burz się nie boją! Oni przecież bohaterzy! Nie tylko to widać, ale i słychać: aż szczyby drża, mięskie głosy bohaterów rozlegają się po całym kłównie... „Nie straszny dla nas burzy czas!”

... „A gdzieś o tej samej porze padają „zapaleńcy”, gdzieś ostatnie rzęzy gina... i gdzieś na łalach czasu...
... „wschód zmartwychwstania” się oddala...

... „A w sali zebrań „neutralnych” Chochół, wędrujący, jak Orleusz, Chochół, wlepiony w mechanizm zegara, monotonnie śpiewa sztydercze motywy:

... „Miałeś chanie złoty róg...
... Miałeś chanie czapkę z pior...”

... Ostał ci się jeno sznur...
... Ostał ci się jeno sznur...”

... „Ale „panowie neutralni” tego Chochółu nie widzą... nie chcą go widzieć...”

... Dziadek do orzechów...
... L.k.s...ówno, dn. 19.20 lipca 1915 roku.

KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości o tragicznej z plaču boju. Pod tytułem: **Czytelnikom w Dąbrowie** Piast 8-jej rano. Te same wiadomości przynoszą nadchodzące tu z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

Kryzys w Związku Narodowym Polskim w Ameryce. Przyzycałiśmy się od lat dawnych patrzeć na Związek Narodowy Polski w Stanach Zjednoczonych jako na organizację szczerze bezwzględnie patriotyczną, a więc niepodległościową.

Niezmiernie więc zdziwili byśmyśmy zmiąją, jaka zupełnie niespodziewanie

zaszła w ostatnich czasach w opinii kierowników Związku, oraz w naczelnym jego organie „Zgodnie”. Od początku widać, że w polskich piśmie odwołują się prawdziwe ognie moskalfilofskie. Toteż należy się prawdziwe uznanie radzie nadzorczej S. N. P., która polożyła stanowczą tem orientacyi zarządu Związku, sklądając — jak donosi „Trybuna Polska” w Lozanie — energiczną deklaracyę, w której czytamy:

„Chcieliśmy się z tego... z przytyczkami znaczącym we wstępie Konstytucyj Związkowej, że wychodzą polskie w Ameryce zwołany Związek Narodowy Polski w celu skutecznego działania goźdwiym środkami na korzyść przywrócenia niepodległości ziem polskich w Europie. Postulat ten święcie przestrzegano przez trzydziestoletni wiek naszego istnienia Związku Narodowego Polskiego na wychodźstwie, i nie ma chyba ani jednego Polaka na świecie, któryby nie wierzył, iż właściwą misyją dziejową wychodźstwa jest reprezentować ideę niepodległości tak długo, aż się ona stanie rzeczywistością. Celemu zarządów centralnemu S. N. P. musi być gorąco polecamy, aby jak dotąd tak i nadal zawsze i wszędzie postulatów, jak oka w głowie... „Istnieje, góceniejszej spuścizny przez założycieli S. N. P. nam przekazanych, pilnował”.

Uchwala ta poparta powagą Sejmu, przywodzi wkrótce S. N. P. jego dawny charakter i uwnoży go od chwilo-wności i zmienności czasu.

„Bułgaria przeciwko Serbii” — powo- du oświadczenia premiera serbskiego Pasizca w „Petit Journal”, organ urzędowy bułgarski „Narodni Prawda” wystąpił z gwałtownym artykułem. Polityka Pasizca — czytamy tam — jest winna wszystkim tym nieszczyśliwom, które spadły na Bałkany na Europie. Zniszczył on sam kraj bałkański, rozpał drugą wojnę bałkańską, a w znacznym stopniu przyczynił się do obecnej. Pasizc kłamie, mówiąc że Albańczykowi napadli na Serbów. Dzikie hordy serbskie urządziły też Albańczyków na jesieniu 1913 r. Albanie zrabowali i zniszczyły, a teraz czynią to samo. Pasizc bezczelnie kłamie, mówiąc że Serbia pomaga dzisiejszym swoim sojusznikom. A szczerem kłamstwa jest twierdzenie, jakoby Austria trzykrotnie zwracała się do Serbii z propozycjami pokojowemi. Monarchia, która z powodzeniem toczy walkę z Rosyją i z Włochami, nie będzie się poniżać proponowaniem pokoiu dyplomatycznym bandytom, którzy nie ocalają się przed przewodem król własnych i cudzych dynastji. Kłamstwem jest że Serbia proponowała Bułgarij odstąpienie trzech miasteczek małopolskich. Zresztą żaden Bułgar nie przyjąłby tego. Bułgaria żąda całej Macedonii i dlatego jest wrogiem niekierującą polityki serbskiej.

„Pożary w Manchesterze”. „Hamburger Nachrichten” donoszą, że w ostatnich miesiącach zaszły wielkie pożary w okręgu przemysłowym Manchester-skim. Pożary obciążają w przynę głównie te fabryki, które otrzymały zamówienia rządowe. W ostatnich dwóch tygodniach wybuchły znów trzy pożary, niewątpliwie skutkiem podpalenia. W niedziele spłonął wielki skład towarów bawelnianych, przyczem straty wyniosły 3 miliony.

„Wojska angielskie w Serbii”. „Morgenbladet” donosi z Londynu: Crawford Price, który towarzyszył armii serbskiej, miał wczoraj w Liverpoolu od-czytać, że w Serbii nie należy być zgroź- bnie denuncjacy, wywołujące w Anglii wielkie wrażenie, że wojska angielskie w ostatnich miesiącach walczyły razem z armią serbską.

Kłótnie niewiasty. Sad obwodowy w Leopoldstadzie w Wiedniu musiał rozpatrywać — jedną po drugiej — 20 skarg o obrazę czci. Ciękawem jest, że w tych sprawach wszystkie skarżycielki, oskarżeni i świadkowie należą wyłącznie do płci pięknej. Przy dwudziestej rozprawie sędzia nie wytrzymał i powiedział: „Jest to już dwudziesta rozprawa, w której występują same kobiety. Nie jestem wrogim kobiet, ale poco się kłócić i wygadywać na siebie wzajemnie?”

„Koszt wojny”. Według „Altenpost”, w pierwszych trzech miesiącach wojny wy-szły we Francji 1.665.000.000 fr. miesięcznie. W roku wojny koszt wzrosł w dwój na 6,6, gdyż obecnie kosztuje 1200.000.000 fr. miesięcznie. W projekcie budżetu czytamy: Jeżeli koszt będzie dalej wzrastał w tym samym

stopniu, to niedługo jest chwila, gdy będzie-ny wydatki 3 miliony fr. na godzinę, 30 m. fr. na minutę — dodatkowo: 833.333 fr. na sekundę. Właściwie koszt wojny wynosi 16 miliardów, czyli 2% wszystkich wydatków państwowych. Pewien deputowany liczył koszt wojny światowej aż do 1-go sierpnia na 175 miliardów franków.

„Korespondencja wojenni w Kozł”. W tych dniach bawili w Łodzi korespondenci wojenni państw neutralnych, hiszpański Jovier Bueno i argentyński Garay-Caracas.

W Złobkowskim zrujnowanym kwitarsz od № 1501 do 1600 na odbiór prenumeraty „Gazety Polskiej” i „Laskawy” znalazła zechce zwrócić do Administracyi „Gazety Polskiej”.

Telegramy „Gazety Polskiej”

Buletyn urzędowy turecki.
KONSTANTYNOPOL 22 lipca. (Aj. Mill). Główna kwatery prawosa donosi:

Front dardaneelski. Pod Ari Buru wreszcie nastąpił na godzinę 30 m. fr. w kilku rozow centrowych w powiecie, przez co zniszczyliśmy także podkop działający nieprzyjaciela. Pobiliśmy 2 silne oddziały nieprzyjaciela, wysłane przeciw lewemu naszemu skrzydlu. Nasi artylerzyści rozpróżyli długą kolumnę piechoty nieprzyjacielskiej, która wysłano dla wzmocnienia lewego skrzydła nieprzyjaciela. Między wziętymi do niewoli dnia 18 lipca. Francuzami znajdują się ciężko ranni oficerowie. Nasze baterie anatoleskie bombardowały w nocy z 19 na 20 lipca i w tymże dniu obóz i ludowski wrogów w Tekke Buru i wojska nieprzyjacieli w Morto Litan.

Front Iraku. Nasze wysunięte oddziały zataaskowały w nocy z 17 na 18 lipca prawe skrzydło nieprzyjaciela na wschód od Kalat el Nedjim i zmusiły je po 4-god. walce do odwrotu. Nasza artylerja zatopila okręt nieprzyjacielski z środkami żywności. Część przynusmo-wionych w szeregi nieprzyjacielskie młode malotamne przeszło do nas 17 lipca. Straty wroga w bitwie pod Kalat ul Najm obliczają na 2.000 ludzi. Jeden z naszych lotnych oddziałów ochotniczych wpadł w nocy z 17 na 18 lipca do obozu nieprzyjacielskiego i wiodł z wielką zdobyczą.

KONSTANTYNOPOL 23 lipca. Pod Dardanelami dnia 20 m. nie zaszło nic istotnego. Mima, która doprowadziliśmy do wybuchu 19 b. m., eksplozowała tuż przy kontrminie wro-gów i zasypana licznymi żołnierzami nieprzyjacielskich. Na innych frontach nic istotnego.

Przed wojną włosko-turecką.
ZYRICH 24 lipca. Donoszą tu z Rzymu: Turecki konsulat jenerałny wyzwa obywateli tureckich do przygotowania się na powrót z Włoch. Włoskie okręty handlowe, przyjeżdżające do przystaniach tureckich, otrzymały rozkaz od-płynięcia. Konsulaty włoskie w Turcyi otrzymały wezwanie, ażeby w razie ta-mowania ich czynności przez władze tu-reckie zamknęły biura i wrocily do Włoch.

Kak trwają, to do Boga.
ROTTERDAM 24 lipca. Biskup Londynu obwieścił listem pasterskim, że najbliższa niedziela będzie szczególnym dniem modlitwy, w którym błagać się będzie o pomoc dla kłówni, narodu i wojska.

Dnia 4 sierpnia jako w rocznicę wypowiedzenia wojny, król i rząd udadzą się do kościoła św. Pawła, ażeby wezwać pomocy Bożej na drugi rok wojny.

Wojska handlowa.
BERLIN 24 lipca. Donoszą z Rotterdamu:
Parowie rosyjski „General Redekic” (pełnomocny 2. klas) został zatrzymany przy przystani niemieckiej Łódź podwodną. Zalogę 22 ludzi wysadzono w Peterhead. Parowie należał do Rygi i znajdował się z ładunkiem budulca w drodze z Archangielska do Londynu.

Ruch przeciwojenny we Francji.
PARYŻ 23 lipca. „Petit Parisien” donosi:
Przed patryskim sądem wojennym zaczął się proces przeciw wydawcom i rozszerzycielom lotnych pismek: „Oklamują nas! Zwołują nas!” „Kłótnie wojenne” i „Nasze pisma”. Wobec opuszczenia szeregów i protestuje się przeciw wojnie. Na lawie oskarżonych zasiadli: spirytysta Hureau, jej przyjacielka Donnadieu, jej mąż i anarchista Prevost.

Rozprawa potoczna 4 dni.